ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Δ'.

Ἀπὸ τοῦ Ἐκκλησιαστοῦ.

Ἄγαθός παῖς πένης καὶ σοφός ὑπὲρ βασιλέα

A seipso sumpsit, sive propter « stultitiam prædicationis »¹⁰, « sapientiore[m] fortio[re]mque hominum sapientia? » Sic enim dicens, « stultissimus sum omnium virorum, » et in sexagesimo octavo psalmo, « Tu scis insipientiam meam »¹¹, « quasi ob generose factum glorificatur quod nullam prorsus prudentiam habeat eorum qui pecoribus et insipientibus æquiparati sunt, vel istiusmodi hominum, et quod insanivit secundum sapientiam eorum qui nihil nisi terrestria, carnalia et materialia sapiunt. Inde prudentiæ indicium est in generatione sua, si tantummodo quæ sunt super terram requirant, et quæ prava sunt juvenili sapiant imperitia. Humana qui dem cum minime in præcitate homine iuveniatur prudentia, divinus sit et homine major necesse est. B Quare adjicit Scriptura: « Deus docuit me sapientiam, et scientiam sanctorum ego novi. » Dein interrogatorie dicit: « Quis ascendit in cælum atque descendit? » Nos videlicet adhortatus ad illius investigationem qui talia de se ipso docet. Quæ sequuntur, peculiare commentarium desiderant. Divinus igitur Apostolus de eo nos docens ait: « Qui descendit, ipse est et qui ascendit super omnes cælos »¹². Hunc enim vicissim descendisse et ascendisse rursusque descendisse; etenim cum a mortuis surrexisset, Mariæ dixit: « Noli metangere, nondum enim ascendi ad Patrem meum »¹³. Postea discipulis suis visus est per dies quadraginta, in medio eorum congressus¹⁴. Profecto ad Patrem jam reversus, iterum ad eos instituendos descendebat. Unde et dictum est: « Ascendens in altum, captivam duxit captivitatem: dedit dona hominibus »¹⁵. Quæ autem, nisi Spiritus sancti munera, quæ e cælis demisit? Ideo et apud Aquilam dicitur: « Quis ascendit in cælum et demisit? Idem qui altissima terræ superavit, ita ut in omnem terram exiret sonus ejus, et in fines orbis terræ verba ejus »¹⁶. Cui vero datum est verbum scientiæ, hic noverit quomodo intelligenda sint cætera hujus loci. Nos igitur admonet ut quæramus quod sit ei, ejusque filii nomen. Hac enim investigatione nobis comperitum fiet, huic nomen esse Jesum, quod *Dei salus* interpretatur, quod et parentes ejus, a Gabriele admoniti, imposuerunt ei, istius causam denominationis angelo ipso significante. « Ipse enim, inquit, salvum faciet populum suum a peccatis eorum »¹⁷. Nomen vero filiorum suorum, quibus dixit: « Filioli, adhuc modicum vobiscum sum »¹⁸, eorumque qui post eos in omnibus Ecclesiis nascentur filiorum, et pronepotum eorum, quod aliud esset, nisi benedictum illud christianum nomen?

CAPUT IV.

Ex Ecclesiaste.

« Melior est puer pauper et sapiens rege sene et

¹⁰ I Cor. i, 21. ¹¹ Psal. lxxviii, 6. ¹² Ephes. iv, 10. ¹³ Joan. xx, 17. ¹⁴ Act. i, 3. ¹⁵ Ephes. iv, 8. ¹⁶ Psal. xviii, 4. ¹⁷ Matth. i, 21. ¹⁸ Joan. xiii, 33.

stulto, qui nescit prævidere in posterum. Quod de carcere catenisque interdum quis egrediatur ad regnum : et alius natus in regno, inopia consumatur. Vidi cunctos viventes, qui ambulant sub sole cum adolescente secundo, qui consurget pro eo. Infinitus numerus est populi omnium, qui fuerunt ante eum : et qui postea futuri sunt, non lætabuntur in eo. Sed in hoc, vanitas et afflictio spiritus ¹⁹. » Cum Christus, qui « sapientia Dei ²⁰ » est, pro nobis mendicavit, dives licet, mihi videtur de eo dici : « Melior est puer pauper et sapiens rege sene et stulto, » quem censeo antiquissimum malorum dierum esse diabolum. Hic nempe iis rex est, qui peccato per eum in orbe diffuso reguntur; stultus vero, ut qui optima secundum Deum prudentia careat. Ille autem præcitus « puer pauper et sapiens de carcere, » sive de hoc terrestri loco, sive de inferno, a mortuis resurgens egressus est Rex a Patre super cœlestem Sion montem Dei constitutus ²¹, et in ipso regno ejus factus est pauper, « non rapinam arbitratus esse se æqualem Deo ²², » sed seipsum humilians, et de altissima descendens gloria, propter eos qui sapientiæ ejus divitiarum participes non erant. Qui autem adversus eum surrexisse dicitur secundus adolescens, Antichristus esse mihi videtur, quocum omnes sub sole viventes et ambulantes vidisse dicit Scriptura. Quinam vero isti sunt, nisi quotcumque, quæ sub sole esse dicitur, « vanitatem vanitatum » amplexi sunt ?

CAPUT V.

Ex Ecclesiaste.

« Hanc quoque sub sole vidi sapientiam, et probavi maximam. Civitas parva, et pauci in ea viri : venit contra eam rex magnus, et vallavit eam, extruxitque munitiones per ærum, et perfecta est obaidio. Inventusque est in ea vir pauper et sapiens, et liberavit urbem per sapientiam suam, et nullus deinceps recordatus est hominis illius pauperis. Et dicebam ego meliorem esse sapientiam fortitudine : quomodo ergo sapientia pauperis contempta est, et verba ejus non sunt audita ²³ ? » Qui hic bella gerit, rex dicitur ; et qui ab eo expugnatam salvam fecit urbem, vir pauper et sapiens ; in præcedenti autem capite : « Melior est puer pauper et sapiens rege sene et stulto, » quod interpretati sumus stultum regem esse diabolum, pauperem vero, sapientemque seipsum exinaniens mendicumque propter nos factum Dei Verbum. Idcirco priori interpretationi nostræ congruenter, non alium esse opinamur bellicum qui hic describitur regem, ac illum regem stultum. Similiter qui propria sapientia expugnatam servat urbem, idem est ac ille pauper et sapiens, quem diximus esse Christum. Qui enim parvam urbem, hunc scilicet terrestrem locum, si cum orbe universo confers, brevissimum, omnesque eam